HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ CAO LÃNH Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /NQ-HĐND TP. Cao Lãnh, ngày       tháng 12 năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CAO LÃNH

KHOÁ IX - KỲ HỌP THỨ CHÍN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Xét Tờ trình số 206/TTr-UBND ngày 12 tháng 11 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân Thành phố về kết quả phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng

nhân dân Thành phố và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân

Thành phố.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống nhất thông qua kết quả phát triển kinh tế - xã hội năm

2024, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 như sau:

1. Về kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2024

Trong năm 2024, được sự quan tâm chỉ đạo của UBND Tỉnh, các Sở, ban,

ngành Tỉnh, Ban Thường vụ Thành ủy, phối hợp chặt chẽ của Ủy ban Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố, nỗ lực của các

phòng, ban, ngành Thành phố, UBND các xã, phường, sự đồng hành của cộng

đồng doanh nghiệp và Nhân dân, Ủy ban nhân dân Thành phố đã linh hoạt trong

chỉ đạo, điều hành; chủ động thực hiện nhiệm vụ, đề ra nhiều giải pháp tháo gỡ

khó khăn cho sản xuất kinh doanh và đời sống Nhân dân, từ đó đạt nhiều kết quả

nổi bật trong phát triển kinh tế - xã hội. Kết quả thực hiện đạt và vượt 12/12 chỉ

tiêu quan trọng trên các ngành, lĩnh vực; an ninh chính trị, trật tự xã hội được

giữ vững; thương mại - dịch vụ, công nghiệp, sản xuất nông nghiệp ổn định.

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn những hạn chế đó là: Khả

năng tiếp cận thông tin của doanh nghiệp chưa đầy đủ và thiếu đồng bộ. Tiến độ

triển khai các thủ tục chuẩn bị hồ sơ thiết kế, đấu thầu thi công và tiến độ thi

công cũng như thực hiện giải ngân các dự án còn chậm so với cùng kỳ năm

trước. Mặc dù Thành phố đã triển khai nhiều giải pháp tháo gỡ nhưng các dự án

   2

kêu gọi đầu tư tiến độ thực hiện chưa đạt so với cam kết Tỉnh. Tình trạng xây

dựng công trình không phép, sai phép; xây dựng công trình, nhà ở trên đất nông

nghiệp, lấn, chiếm đất công, tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông vẫn còn

diễn ra. Tai nạn giao thông vẫn còn xảy ra; số vụ cháy tăng so với cùng kỳ.

2. Về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025

2.1. Các chỉ tiêu chủ yếu: (10 chỉ tiêu)

Chỉ tiêu về kinh tế: Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn là: 1.501,5 tỉ

đồng. Tỉ lệ đô thị hóa đạt 73%; theo đơn vị hành chính đạt 69,23%.

Chỉ tiêu về văn hóa - xã hội: Tỉ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt

98%. Số trường học đạt chuẩn quốc gia tăng thêm 02 trường. Tỉ lệ thu gom rác

thải sinh hoạt trên địa bàn Thành phố đạt 90%. Đưa 173 lao động đi làm việc có

thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng. Tỉ lệ lao động qua đào tạo đạt 90%. Trong

đó, tỉ lệ lao động qua đào tạo nghề đạt 57%. Tỉ lệ hộ nghèo (theo Nghị định số

07/2021/NĐ-CP) giảm 0,2%/năm.

Chỉ tiêu về xây dựng chính quyền: Tỉ lệ giải quyết đơn thư khiếu nại, tố

cáo hàng năm đạt 100%. Tỉ lệ hòa giải thành cấp cơ sở hàng năm đạt trên 90%.

2.2. Giải pháp thực hiện

- Về phát triển kinh tế

Chủ động, quyết liệt và đổi mới trong công tác chỉ đạo, điều hành, nỗ lực

cải thiện môi trường đầu tư; nêu cao tinh thần, thái độ phục vụ doanh nghiệp,

“đồng hành cùng doanh nghiệp”. Tập trung công tác kêu gọi đầu tư các dự án

phát triển thương mại - dịch vụ nhằm khai thác tiềm năng. Phối hợp tham gia

các chương trình liên kết, xúc tiến thương mại, hỗ trợ doanh nghiệp. Xây dựng

mới chợ Cao Lãnh, phát triển hệ thống bán lẻ hàng hoá, chỉnh trang nâng cấp

các chợ vệ tinh theo hướng văn minh, an toàn, sạch đẹp. Thực hiện hiệu quả Đề

án Tái cơ cấu ngành Công nghiệp. Phối hợp đẩy nhanh tiến độ xây dựng hạ tầng

cụm công nghiệp Quảng Khánh; cụm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa

bàn. Triển khai thực hiện Đề án phát triển sản xuất nông nghiệp đô thị. Tổ chức

lại sản xuất và dịch vụ trong nông nghiệp phù hợp với điều kiện cụ thể ở từng

xã, phường. Tiếp tục duy trì tổ chức sản xuất gắn với liên kết tiêu thụ ở những

diện tích được cấp mã vùng, phát huy vai trò liên kết hộ sản xuất của Hợp tác xã

trong liên kết tiêu thụ với doanh nghiệp. Duy trì, nâng chất các tiêu chí nông

thôn mới nâng cao đã đạt, hướng tới xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu. Nâng

cao số lượng, chất lượng thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP);

phát triển các dự án khởi nghiệp. Đầu tư, cải thiện cơ sở vật chất, hạ tầng du

lịch, tiện nghi phục vụ khách và chất lượng các sản phẩm du lịch hiện có đáp

ứng tốt nhu cầu của khách. Tiếp tục khai thác có hiệu quả các sản phẩm du lịch

đặc trưng của Thành phố.

   3

Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao ý thức của các thành phần

kinh tế trong việc thực hiện nghĩa vụ thuế; thực hiện các khoản thu phí, lệ phí

theo quy định; kiên quyết xử lý tình trạng nợ đọng thuế; vận động, khuyến

khích, hỗ trợ các cơ sở sản xuất, kinh doanh thành lập doanh nghiệp, tạo nguồn

thu cho ngân sách nhà nước. Tập trung quản lý quỹ đất công, đất bãi bồi trên địa

bàn, khai thác có hiệu quả quỹ đất đô thị.

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các đồ án quy hoạch phân khu, phấn đấu

hoàn thành 22/22 đồ án quy hoạch phân khu thuộc thẩm quyền phê duyệt. Rà

soát và đánh giá phân loại đô thị, kiểm soát chất lượng đô thị để kịp thời tháo gỡ

khó khăn, phấn đấu hoàn thiện các tiêu chuẩn còn thấp so với tiêu chuẩn của đô

thị loại II, loại I trực thuộc Tỉnh theo quy định. Tiếp tục thực hiện Đề án sáp

nhập địa giới hành chính một số đơn vị với thành phố Cao Lãnh xây dựng đô thị

loại I, theo chủ trương sáp nhập tại Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 của

Bộ Chính trị.

Quản lý, giám sát chặt chẽ đầu tư công theo đúng quy định; giải ngân kịp

thời các nguồn vốn đầu tư theo kế hoạch đề ra. Tăng cường công tác đồng hành,

hỗ trợ và tạo điều kiện sớm triển khai các dự án đầu tư tư nhân trên địa bàn

Thành phố. Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến các quy định về cấp

giấy phép xây dựng, quản lý trật tự xây dựng.

- Về văn hóa - xã hội

Nâng cao chất lượng, hiệu quả các lễ hội, các hoạt động văn hóa, thể dục, thể

thao, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hoá, văn nghệ ngày càng cao của nhân dân.

Xây dựng hình mẫu công dân Thành phố thanh lịch, văn minh, thân thiện, nghĩa

tình, năng động và sáng tạo. Chú trọng quảng bá, giới thiệu hình ảnh địa phương.

Đổi mới giáo dục và đào tạo, quản lý theo hướng giao quyền chủ động, tự

chịu trách nhiệm. Thực hiện có hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao

chất lượng cán bộ quản lý, giáo viên. Triển khai các giải pháp nhằm đổi mới

hình thức, phương pháp dạy học. Thường xuyên rà soát, đầu tư, sửa chữa cơ sở

vật chất, trang thiết bị cho các trường học. Duy trì và phát huy danh hiệu Thành

phố học tập toàn cầu.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao ý thức phòng, chống

dịch bệnh; nâng cao chất lượng công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân.

Duy trì và nâng chất các tiêu chí đạt chuẩn quốc gia về y tế. Triển khai hiệu quả

chính sách bảo hiểm y tế, hướng tới bảo hiểm y tế toàn dân.

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, đầy đủ, kịp thời các chế độ,

chính sách đối với người có công với cách mạng. Tăng cường các hoạt động đào

tạo nghề nghiệp, gắn kết chặt chẽ công tác đào tạo nghề với nhu cầu của thị

trường lao động, kết nối cung - cầu lao động với doanh nghiệp; tập trung thực

   4

hiện tốt công tác đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp

đồng. Thực hiện tốt công tác giảm nghèo, hạn chế tái nghèo, góp phần quan

trọng thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, cải thiện

đời sống, tăng thu nhập của người dân.

- Về quốc phòng an ninh; phòng, chống tham nhũng

Nâng cao chất lượng công tác phòng, chống tham nhũng, cải cách tư

pháp. Triển khai đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu

cực; phát huy vai trò nêu gương của cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp, nhất là

người đứng đầu. Lãnh đạo tốt việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, cơ quan,

đơn vị; công khai, minh bạch trên một số lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng.

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, đối thoại, giải quyết kịp thời các khiếu nại,

tố cáo của công dân. Tăng cường kỹ năng, năng lực cho đội ngũ hòa giải viên và

nâng cao trách nhiệm của hệ thống chính trị ở cơ sở vào các hoạt động hòa giải.

Triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống tội phạm; kịp thời phát

hiện, xử lý các đối tượng vi phạm pháp luật; phát huy vai trò gia đình và xã hội

trong giáo dục, cảm hóa thanh thiếu niên vi phạm pháp luật. Tập trung thực hiện

nhiều biện pháp tích cực không để điểm nóng xảy ra trên địa bàn.

Lãnh đạo hoàn thành các chỉ tiêu tuyển quân, xây dựng và quản lý lực

lượng đạt về số lượng và chất lượng. Phối hợp tăng cường công tác tuyên

truyền, định hướng tuyển sinh quân sự.

- Về chuyển đổi số, cải cách hành chính, xây dựng chính quyền

Triển khai thực hiện hiệu quả Đề án chuyển đổi số. Vận hành, khai thác

có hiệu quả Trung tâm giám sát điều hành thông minh của Thành phố

(Intelligent Operation Center - IOC) để thực hiện quản lý, điều hành tập trung,

đa nhiệm vụ trong các lĩnh vực kinh tế, xã hội, đô thị.

Thực hiện có hiệu quả đề án sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập gắn

với tinh giản biên chế; tiếp tục sắp xếp kiện toàn bộ máy theo hướng tinh gọn,

hoạt động hiệu lực, hiệu quả và đúng quy định. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương

hành chính; xây dựng đội ngũ công chức, viên chức vững về chuyên môn,

nghiệp vụ, phục vụ tận tình, có đủ năng lực đáp ứng yêu cầu trong thực thi

nhiệm vụ.

Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành và nâng cao trách nhiệm, vai trò

người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính. Triển khai thực

hiện đồng bộ Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn

2021- 2030, phấn đấu chỉ số cải cách hành chính nằm trong nhóm dẫn đầu của

Tỉnh. Cải thiện chỉ số cải cách hành chính và phấn đấu điểm số chỉ số năng lực

cạnh tranh cấp huyện (DDCI) của Thành phố thuộc nhóm “rất tốt”.

   5

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân Thành phố tổ chức triển khai thực hiện với

tinh thần khẩn trương, quyết tâm cao, nhằm đảm bảo hoàn thành thắng lợi nhiệm

vụ năm 2025 đã được Hội đồng nhân dân Thành phố thông qua tại kỳ họp này.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ

đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố giám sát việc thực hiện Nghị

quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Cao Lãnh khóa IX,

kỳ họp thứ chín thông qua vào ngày 17 tháng 12 năm 2024 và có hiệu lực kể từ

ngày thông qua./.

Nơi nhận:      CHỦ TỊCH
- Như Điều 2, Điều 3;

- TT/HĐND, UBND Tỉnh;

- Sở Kế hoạch - Đầu tư;

- Sở Tư pháp;

- Thường trực Thành ủy;

- UBMTTQ VN TP và các Tổ chức chính trị - xã

hội Thành phố;

- Các phòng, ban, ngành Thành phố;

- TT/HĐND, UBND xã, phường;

- LĐVP, CVNC;

- Lưu: VT, NC/TH.

Lê Ngọc Truyền

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-18T16:26:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Ngọc Truyền<lntruyen.tpcl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-18T16:34:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CAO LÃNH<hdnd.tpcl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-18T16:34:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CAO LÃNH<hdnd.tpcl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-18T16:35:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CAO LÃNH<hdnd.tpcl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!